aut̄ dupl̄ accipit̄. Q̄no mō fm q̄ ē genus habitus. nam in. v. metaphi. dispō ponit̄ in diffinitōe habitus. Alio mō fm q̄ ē aliqd̄ d̄z bat̄ uti vni. ⁊ p̄t̄ intel̄ ligi dispō. p̄te dicit̄ q̄ d̄uidit̄ bitū dupl̄. Q̄no mō sic p̄fecti ⁊ imp̄f̄cti in cadē spēs. vt. i. dispō dicit̄ retinēs nomē cōe. q̄n̄ im p̄fecte inest ita q̄ de facili amittit̄. bitus aut̄ q̄n̄ p̄fecte inest vt nō de facili amittat̄. ⁊ sic dispō sit habitus. sic p̄ter sit vir. Alio mō p̄nt̄ distingui sic diuerse spēs vni us generis subalterni. vt dicit̄ dispōnes ille q̄litaras prime spēs. q̄ bus p̄uenit fm p̄p̄riā rōnem vt de facili amittant̄. q̄z b̄nt̄ causas trāsmutabiles. vt egritudo ⁊ sanitas. habitus v̄ro dicit̄ ille q̄litaras q̄ fm suā rōnē h̄nt̄ q̄ nō de facili trāsm̄ mutent̄. q̄z h̄nt̄ causas immobiles. sic sc̄ie ⁊ virtutes. ⁊ fm hoc dispō non sit habitus. ⁊ hoc videt̄ magis p̄sonū int̄t̄ rioni Arestio. vñ ad b̄z distinctōis p̄barōnem induc̄ cōz loquēdi p̄fectudinē fm quā qualitates q̄ fm rōnem suā sunt facile mobiles. si ex aliquo accidenti difficile mobile reddant̄. habitus dicit̄. ⁊ cōueniēs ē de qualitatibz q̄ fm suā rōnem sunt difficile mobile. nam si aliq̄ imp̄fecte habeat̄ sc̄iam vt de facili possit̄ ip̄am amittere. magis d̄z dispō ad sc̄iam q̄ sc̄iam habere. Ex quo p̄z q̄ nomē habitus diuertit̄ q̄dam importat. non aut̄ nomē d̄is sp̄c̄iosū. nec impedit̄ quin fm hoc facile ⁊ difficile mobile sint̄ specificē differētes. p̄ter hoc q̄ ista p̄tinent ad passionē ⁊ motum ⁊ nō ad genus qualitatis. nā iste d̄tie quāuis p̄ actio videt̄ se habere ad qualitates. designat̄ in p̄p̄riaz ⁊ p̄ se d̄tia qualitatum. sicut etiam a genere substantie frequenter accipiunt̄ d̄tie accitiales loco substantialium inquantum per eas designantur principia essentialia.

Ad tertium sic proceditur.

Videtur q̄ habitus non importet ordinem ad actum. Q̄m̄ quodēz. n. agit fm q̄ est in actu. sed p̄b̄s dicit̄ in. ij. de aīa. q̄ cum aliquis sciens fm habitum. est etiam t̄ic in potētia aliter in q̄s aut̄ dicit̄. ergo habitus nō importat habitudinem principij ad actum. Dicit̄. Illud quod ponit̄ in diffinitōe alie p̄ se p̄uenit illi. sed esse principij actio nis ponit̄ in diffinitōe potētie. vt p̄z in. v. metaphi. ergo esse principij actus p̄ se conuenit potētie. quod autem ē p̄ se. est principij in vnoquoq̄ genere. si ergo etiam habitus sit principium actus. sequit̄ q̄ sit posterior q̄ potētia. ⁊ sic nō erit prima species qualitatis habitus vel dispositio. Dicit̄. Sanitas q̄n̄q̄ est habitus. ⁊ s̄nt̄ macies ⁊ pulchritudo. sed ista nō dicit̄ p̄ ordinem ad actum. non ergo est de rōe habitus q̄ sit principium actus. Sed d̄ est quod Aug. dicit̄ in li. de bono conit̄ gali. q̄ habitus ē quo aliqd̄ agit cum opus est. ⁊ p̄mētator dicit̄ in. ij. de aīa. q̄ habitus est quo quis agit cum voluerit. R̄n̄. d̄. q̄ habere ordinē ad actū potest̄ competere habitui ⁊ fm rōnem habitus. ⁊ fm rōnē subiecti in quo est habitus. fm q̄dē rōnē habitus p̄uenit oī habitui aliq̄ mō habere ordinē ad actum. Est. n. de rōe habitus vt importet habitudinem q̄dam in ordine ad naturā rei. fm q̄ p̄uenit vel nō p̄uenit. Sed natura rei q̄ est finis generatōis. v̄terius etiā ordinat̄ ad alū finē. q̄ vel est op̄atio. vel alq̄ op̄atum ad quod q̄s p̄uenit p̄ op̄ationem. vñ habitus nō solū importat ordinē ad ip̄am naturā rei sed etiam p̄sequente ad op̄ationem inq̄strum est finis nature. vel p̄ducens ad finem. vñ in. v. metaphi. d̄z in diffinitōe habitus. q̄ ē dispositio fm quā bene vel male dispōnit̄ dispositum. aut̄ fm se i. fm suam naturā aut̄ ad aliud. in ordine ad finem. sed

... habitus non importet ordinem ad actum. Qm̄ quodēz. n. agit fm q̄ est in actu. sed p̄b̄s dicit̄ in. ij. de aīa. q̄ cum aliquis sciens fm habitum. est etiam t̄ic in potētia aliter in q̄s aut̄ dicit̄. ergo habitus nō importat habitudinem principij ad actum. Dicit̄. Illud quod ponit̄ in diffinitōe alie p̄ se p̄uenit illi. sed esse principij actio nis ponit̄ in diffinitōe potētie. vt p̄z in. v. metaphi. ergo esse principij actus p̄ se conuenit potētie. quod autem ē p̄ se. est principij in vnoquoq̄ genere. si ergo etiam habitus sit principium actus. sequit̄ q̄ sit posterior q̄ potētia. ⁊ sic nō erit prima species qualitatis habitus vel dispositio. Dicit̄. Sanitas q̄n̄q̄ est habitus. ⁊ s̄nt̄ macies ⁊ pulchritudo. sed ista nō dicit̄ p̄ ordinem ad actum. non ergo est de rōe habitus q̄ sit principium actus. Sed d̄ est quod Aug. dicit̄ in li. de bono conit̄ gali. q̄ habitus ē quo aliqd̄ agit cum opus est. ⁊ p̄mētator dicit̄ in. ij. de aīa. q̄ habitus est quo quis agit cum voluerit. R̄n̄. d̄. q̄ habere ordinē ad actū potest̄ competere habitui ⁊ fm rōnem habitus. ⁊ fm rōnē subiecti in quo est habitus. fm q̄dē rōnē habitus p̄uenit oī habitui aliq̄ mō habere ordinē ad actum. Est. n. de rōe habitus vt importet habitudinem q̄dam in ordine ad naturā rei. fm q̄ p̄uenit vel nō p̄uenit. Sed natura rei q̄ est finis generatōis. v̄terius etiā ordinat̄ ad alū finē. q̄ vel est op̄atio. vel alq̄ op̄atum ad quod q̄s p̄uenit p̄ op̄ationem. vñ habitus nō solū importat ordinē ad ip̄am naturā rei sed etiam p̄sequente ad op̄ationem inq̄strum est finis nature. vel p̄ducens ad finem. vñ in. v. metaphi. d̄z in diffinitōe habitus. q̄ ē dispositio fm quā bene vel male dispōnit̄ dispositum. aut̄ fm se i. fm suam naturā aut̄ ad aliud. in ordine ad finem. sed

funt quida habitus qui etiā ex pre subiecti in q sunt. pū
mo 7 principaliter importat ordinē ad actū. qz vt dictū ē.
bitus pmo 7 p se importat bitudine ad naturā rei. Si igit
natura rei in q ē bitus cōsistat i pō ordie ad actū. seqz qz
bitus principalis importat ordinē ad actū. māifestū ē at qz
natura 7 tō potētie ē vt sit pncipiū actus. vñ ois bitus q
ē alie potētie vt subiecti. pncipalis importat ordinē ad actū.
¶ Ad. i. q. v. qz bitus ē act? qdā in qstū ē q liras. 7 hz hoc
pōt ee pncipiū opatōis. hz ē i potētia p respectū ad opatō
rionē. vñ bit? dicit? prim? 7 opatio actus scōs. vt p3 in. ij.
te aia. ¶ Ad. ij. q. v. qz nō ē te rōe bit? q respiciat potētiā
hz q respiciat naturā. 7 q natura pcedit actōes quā respic
potētia. iō pncipiū spēs qualitaris pncipiū bitus qz potētia. ¶
Ad. ij. q. v. qz sanitas dicit? bitus vt bitualis dispo in ordie ad
naturā. sic dicit? ē. in qstū tū natura ē pncipiū act? ex pñ
ti importat ordinē ad actū. vñ pbs dicit? i. r. te bysso. aialū.
qz homo dicit? esse sanus vel membrum aliquod qñ pōt face
te opationem sani. Et est sile in alijs.

Ad quartum sic procedit

¶ Uides q nō sit necessariū ee bitus. bitus. n. sunt qbz ali
qd disponit bñ vel male ad aliqd. sic dicit? ē. hz p suam for
mā aliqd bñ vel male disponit. nā fm formā aliquid est
bonū sic 7 ens. q nulla necessitas ē habitū. ¶ Pre. Ha
bitus importat ordinē ad actū. hz potētia importat pncipiū
actus sufficēter. nā 7 potētie naturales absqz habitū sūt
pncipia actus. q nō sunt necessariū bitus esse. ¶ Pre. si
cur potētia se hz ad bonū 7 malū. ita 7 bitus. 7 sic potētia
nō sp agit. ita nec bitus. qz nō igit potētie supflūū sūt
habitū esse. ¶ Sz 3 ē q bitus sunt pfectōes qdā. vt dicit? i
vij. pbi. hz pfectio est maxie necessaria rei cū habeat rōnez
fimo. q necessariū sūt bitus esse. ¶ Rñ. v. qz sic sup di
ctum est. habitus importat dispōez quā dā in ordine ad
naturā rei. 7 ad opatōez vel finē eius. fm quā bñ vel male
aliquid ad hoc disponit. Ad hoc autē q aliquid indigeat
disponi ad atep tria requirunt. Primo quidem vt id qd
disponit sit atep ab eo ad quod disponit. 7 sic se habeat ad
ipm vt potētia ad actū. vñ si aliqd sit q natura nō sit ppo
lita ex potētia 7 actu. 7 c' substantia sit sua opatio. 7 ipm sit
ppter seipm. ibi bitus vel dispositio locū nō hz sic p3 i tēo
Secōdo requirit q id qd est in potētia ad atep possit pluri
bus modis determinari 7 ad diuersa. vñ si aliqd sit in po
tētia ad atep. ita in q nō sit in potētia ad ipm. ibi dispositio
7 bitus locū nō hz. qz tale subiectū ex sua natura hz te
bitā bitudine ad talē actū. vñ si corpus celeste sit cōpositū
ex materia 7 forma. cū illa nō sit in potētia ad aliā formā.
vt in pmo dicit? ē nō hz locum ibi dispō vel bitus ad for
mā. aut etiā ad opatōez. qz natura celestis corpus nō ē in
potētia nisi ad vñū motū determinatū. Tertio requirit q
plura pcurat ad dispōndū subiectū ad vñū eoz ad q est
in potētia. q diuersis modis mensurari pnt vt sic dispō
nat bñ vel male ad formā 7 ad opatōez. vñ q lites simpli
ces elemētoz q fm vñū modū determinatū naturā ele
mētoz pueniūt. nō vicinūs dispōez vel bitus hz simpli
ces q lites. vicinūs autē dispōez vel bitus. 7 sanitatem.
pulchritudinē. 7 alia bmo q importat qdā mēsuratōez
plurū. q diuersis modis mēsurari pnt. Pppter qd pbs
dicit? in. v. metaphi. q bitus ē dispō. 7 dispō ē ordo bñis
pncipiū. vel fm locū. vel fm potētiā. vel fm spōz. vt supra di
cum ē. qz igit multa sunt entū ad qz naturas 7 opatōes
necessē plura pcurere q diuersis modis mēsurari pnt
iō necessē ē bitus esse. ¶ Ad. i. q. v. qz p formā pncipiū na

tura rei. hz oportet q in ordine ad ipaz formā disponatur
subiectū ali q dispōe. ipa tñ forma ordina ē vltim? ad opa
rionē q ē finis. vel via in finē. 7 si qdē beāt forma determi
nate vñā tñ opatōez determinatā. nulla alia dispō requir
rit ad opatōez pter ipaz formā. si autē sit tal forma q poss
sit diuersimode opari. sic ē aia. oportet qz disponat ad su
as opatōes p aliqz bitus. ¶ Ad. ij. q. v. qz potētia qñqz se
hz ad multa. 7 iō oportet qz aliq alio determinef. si hō sit
aliq potētia q nō se beāt ad multa. nō idiget bitu determi
nate. vt dicit? ē. 7 ppter hoc vites nales nō agūt opatōes
suas mediāto aliqz bitū. qz fm seipaz sunt determi
nate ad vñū. ¶ Ad. ij. q. v. qz nō idē bitus se hz ad bonū 7
malum. sic infra patē bit. eadē autē potētia se hz ad bonū
7 malum. 7 iō necessariū sunt habitus vt potētie determi
nent ad bonum.